Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Diplomová práce

Bc. Veronika Vrbenská

České školy bez hranic. Vícečetná případová studie

Czech Schools without borders. Multiple case study

Praha 2018 Vedoucí práce: prof. PhDr. Karel Šebesta, CSc.

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s

použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 12. prosince 2017

Bc. Veronika Vrbenská

3

Poděkování:

Děkuji prof. PhDr. Karlu Šebestovi, CSc. za cenné rady a podněty při vypracování

diplomové práce. Ředitelkám ČŠBH Brusel a Ženeva a respondentům z řad

vyučujících a rodičů dětí Českých škol bez hranic za zodpovězené otázky a vyplněné

dotazníky, které mi pomohly při vypracovávání diplomové práce.

4

Klíčová slova:

Česká škola bez hranic, bilingvismus, bilingvní vzdělávání, čeština pro cizince

Key words:

Czech school without borders, bilingualism, bilingual education, czech for foreigners

5

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je ukázat, jakým vývojem prošly České školy bez hranic od

svého založení, jak v současné době fungují, jakých výsledků, zvláště v oblasti

jazykového vzdělávání v češtině, dosahují, jak jejich fungování a studijní výsledky

hodnotí jejich vedoucí pracovníci, žáci a jejich rodiče. Práce je koncipována jako

vícečetná případová studie zaměřená na dvě vybrané České školy bez hranic s delší

tradicí, totiž Českou školu bez hranic v Bruselu a Českou školu bez hranic v Ženevě.

Metodologicky se bude opírat o etnografické postupy sběru dat a práce s nimi; zaměří

se na analýzu vývoje uvedených Českých škol bez hranic (především na základě

oficiálních listinných pramenů), na současné fungování těchto škol (na základě

analýzy administrativních dokumentů, zvláště programových, studijních plánů,

učebnich materiálů) a jejich výsledky a na reflexi práce Českých škol bez hranic u

jejich vedoucích pracovníků (ředitelů škol, formou analýzy polostrukturovaných

interview), současných žáků a jejich rodičů (formou dotazníkového šetření).

Abstract:

The aim of this thesis is to describe the development undertaken by the Czech

Schools without Borders since their establishment and to illustrate how they currently

operate, what is the outcome of their function especially on the field of Czech

language education, and how their executives, pupils and their parents evaluate this

functioning and its outcomes. The thesis is structured as a multiple case study focused

on two such schools with a longer tradition - the Czech School without Borders in

Brussels and the Czech School without Borders in Geneva. Its methodology will be

based on ethnographic procedures of data collection and handling. It will focus on

analyzing the development of the mentioned Czech Schools without Borders (mainly

on the basis of official written documents), on the current operation of these schools

(on the basis of an analysis of administrative documents, especially curriculums and

learning materials) and its outcomes and on the reflection of the function of Czech

Schools without Borders by their executives (school principals, through analysis of

semi-structured interviews), current pupils and their parents (through a questionnaire

survey).
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1 ÚVOD

Za hranicemi České republiky žije podle odhadů Ministerstva zahraničních věcí přes

2 000 000 Čechů, kteří z různých důvodů opustili svou rodnou zemi a vydali se žít do

země jiné. Ať už jde o země v Evropě, či jejich stopy vedou za oceán, často mají

možnost věnovat se ve školním prostředí českému jazyku, a to zejména díky

dobrovolníkům, malým organizacím, které udržují povědomí o češtině a české

kultuře, nebo spolkům, které ve spolupráci s českými ministerstvy umožňují dětem i

dospělým doplnit si vzdělání, které se jim v místě bydliště dostává, o český jazyk.

Jedním z těchto spolků je i spolek Českých škol bez hranic. České školy bez hranic

jsou mezinárodní sítí škol s vlastním systémem vzdělávání, které nabízí výuku

českého jazyka a českých reálií pro děti od 18 měsíců do 15 let mimo území České

republiky. Vzdělávají a vychovávají bilingvní děti, u kterých tím udržují českou

identitu a zájem o jejich domovskou kulturu. České školy bez hranic umožňují dětem

téměř po celé Evropě, a ve spolupráci s příbuznými školami se dá říct, že po celém

světě, navštěvovat školu, která jim pomáhá uchovat si rodný jazyk, češtinu, i při

pobývání v zahraničí.

České školy bez hranic mají podporu Ministerstva zahraničních věcí České republiky,

které se o českou diasporu, tedy rozptýlení Čechů po světě, aktivně zajímá a podílí se

na možnostech, které původním českým občanům nabízí krajanské spolky v cizích

zemích. Podporu mají České školy bez hranic také v Ministerstvu školství, mládeže a

tělovýchovy, které schvaluje vzdělávací program ČŠBH, jenž je plně v rozsahu

požadavků Rámcového vzdělávacího programu MŠMT ČR.

Cílem diplomové práce je blíže představit systém Českých škol bez hranic s důrazem

na jejich vzdělávací plány, hodnoty, které předávají svým žákům, aktivity a akce,

které v rámci svých krajanských komunit pořádají. Práce se zaměřuje na historii a

vznik ČŠBH, jejich vývoj a působení jak na žáky, tak na jejich rodiče. Na

spokojenost s výukou z pohledu rodičů žáků i učitelů, kteří v Českých školách bez

hranic působí. Důležitou součástí je také jazykový vývoj dětí, jež ČŠBH navštěvují.

V rámci případových studií věnovaných Českým školám bez hranic obecně a České

škole bez hranic Brusel, kterou autorka práce na 5 měsíců navštívila v rámci praktické

stáže a působila zde jako učitelka předškolních i školních dětí, a České škole bez
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hranic Ženeva, která byla pro tuto práci vybraná vzhledem ke své podobnosti

(velikost, doba vzniku) a zároveň rozdílnostem (místo působení, uznávání vzdělání) s

ČŠBH Brusel, se zaměří na vývoj obou vybraných škol s oporou v oficiálních

listinných pramenech, na současné fungování těchto škol na základě analýzy

administrativních dokumentů, studijních plánů a učebních materiálů. Dalším bodem

případových studií je reflexe práce Českých škol bez hranic u vedoucích pracovníků,

kdy byly ředitelky obou škol osloveny prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů, u učitelek působících na školách u všech věkových skupin dětí a u rodičů

současných žáků pomocí dotazníkového šetření zaměřeného na spokojenost s ČŠBH

a vývoj jazyka jejich dětí během pravidelného navštěvování ČŠBH.

Práce je rozdělena na část obsahující obecné informace o bilingvismu, bilingvní

výchově v rodinách a typech bilingvismu u dětí, které znají z rodinného prostředí dva

či více jazyků. Zmínka je také o specifikách jazykového vývoje u dětí s více jazyky.

Dále možnosti a způsoby výuky českého jazyka v zahraničí, motivace krajanů, kteří

se na výuce podílí. Další kapitolou je případová studie zaměřená přímo na České

školy bez hranic, kde autorka vymezuje základní informace o vzniku, výuce a

zaměření Českých škol bez hranic, shrnuje filozofii spolku a obecná pravidla

fungující pro celou organizaci. Poslední část práce obsahuje případovou studii, kde

jsou konkrétně rozebírány situace v ČŠBH Brusel a ČŠBH Ženeva s důrazem na

informace získané z analýzy dokumentů škol a provedených dotazníkových šetření.

Na závěr je formulování závěrů a doporučení pro další vývoj a směřování výuky na

těchto školách.
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2 BILINGVISMUS

Definic bilingvismu existuje nepřeberné množství, jakožto i velký počet odborníků,

kteří se problematikou bilingvismu zabývají. Práce uvádí několik zásadních definic:

Podle Průchy1 je bilingvismus (vícejazyčnost) „schopnost mluvit dvěma jazyky,

komunikovat pomocí prvního i druhého jazyka“.

Francois Grosjean2 bilingvismus chápe jako „správné a pravidelné užívání dvou či

více jazyků“ a sám dodává, že neexistuje obecná definice uplatnitelná ve všech

případech.

Bilingvismus jako „ovládání dvou a více jazyků na úrovni rodilých mluvčích“ vidí

Štefánik3.

Obecně je bilingvismus tedy schopnost užít dva jazyky na podobné úrovni. Podle

počtu jazyků, které mluvčí ovládá, existují kromě bilingvismu ještě pojmy

monolingvismus (schopnost používat jeden jazyk) a multilingvismus (schopnost

používat více než dva jazyky). Bilingvismus můžeme rozdělit do několika kategorií,


[…]


odpovědích zdrženlivější a také vyplněných dotazníků se vrátil nižší počet. Ze 7

rodičů 57 % uvedlo, že jsou s výukou v české škole zcela spokojeni a 86 % je zcela

spokojeno s vyučujícími. Pozitivně rodiče hodnotí pokrok, který žáci v češtině dělají,

a zajímavé projekty a komunikační témata, která rozšiřují slovní zásobu v rozličných

okruzích. Výtky mají ženevští rodiče k prostorám školy. Jejich rozšiřování, případně

inovace, je však v cílech paní ředitelky. Další námitky se objevily k délce výuky,

která by podle rodičů měla být, zejména pro mladší děti, kratší. Individuální jsou

názory na akce a aktivity, některým respondentům se zdá organizovaných akcí moc,

jiní jsou bez výhrad spokojeni. Respondenti z Bruselu byli v odpovědích sdílnější, ale

také kritičtější. Rozpačité atmoféře, která z některých dotazníků vyplývala, by

pomohla ucelenější koncepce. Ženevská škola těží z energických učitelů, kteří výuku

vedou, ale dotazníky rodičů působí odtažitě.

Výzkum mezi ředitelkami, učiteli a rodiči dvou Českých škol bez hranic ukázal, že

vliv škol je bez pochyb pozitivní a možnost navštěvovat instituci, kde se děti učí

český jazyk za hranicemi naší republiky a čeští mluvčí se mohou scházet na

kulturních akcích, je brána pozitivně mezi všemi dotazovanými. Počet žáků

každoročně stoupá a na zvyšující se poptávku obě školy vhodně reagují organizací

nových aktivit pro české děti i dospělé.
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Interview pro ředitelky ČŠBH

1. PŮSOBENÍ A VÝVOJ ČŠBH

Kolik dětí navštěvovalo v jednotlivých letech vaši školu? Jaké třídy jste měli a máte

nyní otevřené? Jaké akce pořádáte mimo samotnou výuku? Jaké akce se vám

osvědčily, probíhají pravidelně apod.? Odkud pochází vyučující na vaší škole, kolik

vyučujících škola má? Jak často se vyučující obměňují? Jak byste shrnula pokrok,

kterým vaše škola od založení prošla?

2. SMĚŘOVÁNÍ ČŠBH

Jaká je vaše vize o tom, kam se školou směřovat? Co je váš hlavní cíl, jaké máte dílčí

cíle? Co byste ráda změnila na organizaci výuky? Jaké novinky byste ráda zavedla?

3. VZDĚLÁVACÍ PLÁNY

Jaké dokumenty jsou součástí výukových plánů? Máte kompletní vzdělávací plány

vaší školy? Kdo se ve vaší škole podílel na vytváření vzdělávacích plánů? Jsou

vzdělávací plány závazné, máte nějaké doplňkové materiály, dle kterých se

vzdělávací plány obměňují?

4. VÝUKOVÉ MATERIÁLY

Podle čeho vybíráte výukové materiály? V jaké míře se na výběru podílí samotní

učitelé? Jaké výukové materiály se vám nejvíce osvědčily? Které se naopak pro vaše

potřeby neosvědčily? Jsou nějaké materiály, které k dispozici nemáte, nicméně ráda

byste to v budoucnu změnila?

5. ŽÁCI

Sledujete pokrok vašich žáků? Jaký máte systém hodnocení? Komunikujete

pravidelně i s rodinami žáků?
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Příloha 2 – Dotazníkové šetření pro učitele v ČŠBH

1. Jak dlouho učíte v ČŠBH?

1. rok, 2-3 roky, 4 roky a déle

2. Jakou věkovou kategorii v ČŠBH učíte?

otevřená odpověď

3. Jaký je váš názor na efektivitu výuky češtiny v ČŠBH? (např. účast dětí na výuce,

jejich úroveň čj a pokrok, který u nich sledujete)

otevřená odpověď

4. S jakými výukovými materiály pracujete? Které z nich se vám osvědčují, které

nikoliv? Jsou nějaké materiály, které vám při výuce chybí?

otevřená odpověď

5. Jak vám vyhovuje vzdělávací plán ČŠBH? Podílel/a jste se na jeho vytváření?

Řídíte se jím na 100 % ?

otevřená odpověď

6. Podílíte se na organizaci jiných akcí, kromě výuky češtiny, pořádaných ČŠBH?

(kulturní akce, literární dílny, výuka reálií apod.)

otevřená odpověď
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Příloha 3 – Dotazníkové šetření pro rodiče žáků ČŠBH

1. Jaký jazyk (jaké jazyky) používáte ke komunikaci v domácnosti?

čj, aj, fj, jiný

2. V jakém jazyce studuje vaše dítě mimo ČŠBH?

čj, aj, fj, jiný

3. Jak dlouho vaše dítě navštěvuje ČŠBH?

1. rok, 2 roky, 3 roky a více

4. Jak jste spokojeni s výukou češtiny v ČŠBH?

hodnocení 1-5

5. Jak jste spokojeni s vyučujícími, kteří v ČŠBH působí?

hodnocení 1-5

6. Znáte vzdělávací (studijní) plány a učební materiály, se kterými v ČŠBH pracují?

Jste s nimi spokojeni či k nim máte nějaké výhrady?

otevřená odpověď

7. Jak byste popsali progres, který vaše dítě v českém jazyce udělalo, co navštěvuje

ČŠBH?

otevřená odpověď

8. Jaké další akce ČŠBH vaše dítě navštívilo či pravidelně navštěvuje? (kulturní akce,

literární dílny apod.)

otevřená odpověď

9. Jak jste spokojeni s výukou a organizací ČŠBH? Měli byste nějaké návrhy ke

změnám či zlepšení?

otevřená odpověď
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Příloha 4 – Osvědčení 3. třída ČŠBH Brusel
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Příloha 5 – Sebehodnocení žáků