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České školy bez hranic. Vícečetná případová studie

Cílem práce Veroniky Vrbenské je, jak uvádí, „ukázat, jakým vývojem prošly České školy bez

hranic od svého založení, jak v současné době fungují, jakých výsledků, zvláště v oblasti

jazykového vzdělávání v češtině, dosahují, jak jejich fungování a studijní výsledky hodnotí jejich

vedoucí pracovníci, žáci a jejich rodiče“. Autorka měla k tomuto tématu osobně velmi blízko:

sama na jedné ze „škol bez hranic“ působila v době svého dlouhodobého stipendijního pobytu,

mohla tedy při zpracovávání tématu využít i svých přímých zkušeností a vlastního pozorování;

kromě toho má i další přímé zkušenosti z výukové činnosti v zahraničí – působila už podvakrát

na letní škole češtiny na ZŠ T. G. Masaryka v Chicagu (snad stojí za zaznamenání, že při tomto

angažmá získala spolu se svou kolegyní od vedení chicagské školy velmi dobré hodnocení).

Při zpracovávání tématu se diplomantka opřela o analýzu zdrojů několikerého typu. K historii

Českých škol bez hranic a k popisu jejich současného fungování (v kapitole 5) čerpala primárně

z oficiálních listinných dokumentů a dalších písemných materiálů různého druhu, dále z

kurikulárních materiálů, především programových, ale i učebních materiálů, pracovních listů

atd.; pro dvě případové studie (historie a fungování dvou konkrétních ČŠBH – v Bruselu a

Ženevě, hodnocení výsledků jejich činnosti a analýzu jejich přijímání cílovými skupinami, tedy

učiteli škol, žáky a jejich rodiči) získávala data s pomocí polostrukturovaných rozhovorů a

dotazníkového šetření. Získala tak podle mého názoru dostatečně bohatý a různorodý materiál,

aby mohla v diplomové práci podat dobře využitelný a poměrně plastický obraz vývoje a

fungování ČŠBH, včetně jejich ukotvení v českém školském systému, v cílových komunitách,

mezi nimiž působí, včetně jejich úlohy v udržování a rozvíjení českého jazyka u české jazykové

diaspory atd.

Práce se člení, pomineme-li samostatně číslovaný úvod a závěr, do čtyř kapitol. První dvě jsou

věnovány obecnějším otázkám, které tvoří zázemí vlastního výzkumu, tj. bilingvismu, resp.

bilingvní výchově dětí v rodinách, jejich jazykovému vývoji v bilingvním prostředí atd.

(kapitola č. 2) a výuce českého jazyka v zahraničí, se zvláštním zřetelem k podílu krajanů na

této výuce. Obě tyto úvodní kapitoly jsou založeny na studiu relevantní odborné literatury a

ukazují, že se autorka v problematice dobře orientuje.

Jádrem práce jsou pak kapitola 5, věnovaná historii a současným aktivitám ČŠBH obecně, a

kapitola 6, v níž autorka rozebírá současný stav a působení dvou konkrétních ČŠBH – v Bruselu

a v Ženevě.

Kapitola pátá pojednává o vzniku a rozvoji ČŠBH poměrně podrobně, sleduje různé jejich

aspekty (vznik, historii, vzdělávací program, časově-tematické plány, mezinárodní konference

a další setkání pořádaná pod záštitou ČŠBH, projekty, vlastní výukové materiály), uvádí i

příslušné kontexty (v souvislosti s vývojem ČŠBH se zmiňuje např. i o tzv. školách

spolupracujících, o školách zájemcích apod.) a vybraná subtémata představuje poměrně velmi

detailně (tak např. u výukových materiálů uvádí příklady konkrétních pracovních listů). Díky

tomu je tato kapitola podle mého názoru velmi informativní a cenná už komplexností a jistou

systematičností prezentace ČŠBH a jejich aktivit.

Šestá kapitola je zaměřena, jak jsme již uvedli, na představení dvou konkrétních ČŠBH –

v Bruselu a v Ženevě; jejím základem je analýza situace školy bruselské, s tím, že u každého z

dílčích témat, která autorka rozebírá, představuje v samostatné podkapitole současně i situaci

v ženevské ČŠBH. Vzhledem k tomu, že celá diplomová práce i tak překračuje obvyklý rozsah

prací tohoto typu, pokládám takový postup za vhodný a přiměřený. Kapitola je založena, jak

již bylo uvedeno, na datech získaných z polostrukturovaných rozhovorů s vedením obou škol a

z dotazníkového šetření mezi učiteli, žáky a jejich rodiči. Považuji za cenné, že se autorka

pokusila získat vyjádření všech tří nejdůležitějších aktérů, kteří mohou běh škol ovlivnit, kteří

mají na jejich fungování zájem nebo kteří jsou jím více nebo méně zasaženi.

Získaná data probírá diplomantka soustavně v několika subkapitolách. Všímá si (a) vývoje

počtu dětí, které obě školy navštěvují od jejího počátku, i počtu dospělých žáků, kteří na nich

studují češtinu jako cizí jazyk, počtu tříd, zájmových kroužků a aktivit, a to pro všechny věkové

skupiny, složení vyučujících, spolupráce s institucemi v České republice; (b) samostatnou

pozornost věnuje záměrům škol, jednak organizačního charakteru, ale i pokud jde o rozšíření

aktivit (systém půjčování knih mimo školu, odborné vzdělávání lektorů, tvorba výukových

materiálů apod.), (c) tvorbě vlastních programových dokumentů a učebních materiálů, (d)

složení žáků. V samostatných subkapitolách pak autorka představuje výsledky dotazníkového

šetření mezi učiteli škol, mezi žáky a jejich rodiči, a to jak v grafech a přehledných tabulkách,

tak v komentářích k jednotlivým otázkám a odpovědím.

Cenný na provedeném šetření není jen celkový a relativně podrobný a vyvážený obraz

fungování obou konkrétních škol, ale také zjištění jejich silných či slabých stránek, zejména

z pohledu žáků a rodičů, i konkrétních problémů, které by bylo potřeba řešit (zmíněna je např.

nízká flexibilita školy, v níž nebyla otevřena 5. třída přes zájem rodičů, problémy s časovým

rozvržením výuky apod.).

V závěrečné kapitole kol. Vrbenská shrnuje hlavní výsledky, k nimž dospěla, vyhodnocuje je a

snaží se formulovat některá konkrétní didakticky využitelná doporučení.

Za hlavní přínos práce pokládám to, že podává, jak jsem již uváděl, obsahově bohatý a velmi

soustavný obraz vzniku, vývoje a současného fungování ČŠBH, a to jak v obecné rovině,

celkově, tak i v detailním pohledu, že je zaměřena důsledně na zjištění a prezentování

skutečností relevantních pro didaktickou praxi, resp. pro její další zlepšení. Hodnotím z tohoto

pohledu diplomovou práci Veroniky Vrbenské jako velmi kvalitní, úspěšnou a užitečnou. Také

po formální stránce je předložený text na velmi dobré úrovni a plně odpovídá požadavkům

kladeným na kvalifikační práce tohoto typu.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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